

Số: /BC-SLĐTBXH

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện các Nghị Quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 và Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện công văn số 1643/UBND-TH ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề xuất nội dung trình Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh tại kỳ họp chuyên đề năm 2024. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổng kết đánh giá kết quả việc tổ chức, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) về hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế (BHYT) cho các đối tượng giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Khái quát chung về các nhóm đối tượng thuộc phạm vi ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý được hỗ trợ kinh phí đóng Bảo hiểm y tế

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025, trong đó có các nhóm đối tượng thuộc phạm vi quản lý, hướng dẫn của Sở cụ thể là:

- Người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều 4 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ: Hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế (ngoài 70%, phần Ngân sách Trung ương đã hỗ trợ).

- Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định tại Khoản 4 Điều 4 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ: Hỗ trợ 20% mức đóng bảo hiểm y tế (ngoài 30%, phần Ngân sách Trung ương đã hỗ trợ).

- Người tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình theo quy định tại Điều 5 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ: Hỗ trợ 20% trên tổng số mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định.

- Người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi; người có từ đủ 30 năm tuổi đảng trở lên; Trưởng ban công tác Mặt trận; Chi hội trưởng Hội phụ nữ; Chi hội trưởng Hội nông dân; Bí thư chi Đoàn thanh niên; Chi hội trưởng Chi hội Cựu

chiến binh thôn, tổ dân phố; người nhiễm HIV/AIDS: Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế.

2. Thực trạng và những thuận lợi, khó khăn ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh

2.1. Thuận lợi

- Việc ban hành Nghị quyết hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh đã đảm bảo An sinh xã hội là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của các cấp, các ngành, cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Chính sách an sinh xã hội khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp và người dân tham gia trợ giúp xã hội; tạo điều kiện để người dân nâng cao khả năng tự bảo đảm an sinh, không ngừng cải thiện, nâng cao tinh thần, vật chất, bảo đảm công bằng, ổn định xã hội và phát triển bền vững.

- Chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT cho người tham gia được cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đặc biệt quan tâm, chính sách đã tạo điều kiện thúc đẩy tỷ lệ bao phủ BHYT cao trên địa bàn.

2. Khó khăn

- Việc xác định người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình thực hiện từ ngày 15 hằng tháng khi có giấy đề nghị xác nhận hộ có mức sống trung bình (*thực hiện theo Quy trình quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -2025*) nên việc xác định đối tượng thực hiện hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế còn gặp nhiều khó khăn, nhiều hộ dân không biết chính sách hoặc biết nhưng không mặn mà tham gia vì mức hỗ trợ còn thấp (tổng mức hỗ trợ là 50%).

- Người cao tuổi trải dài theo nhiều đối tượng (từ đủ 60 tuổi trở lên), việc thực hiện chính sách cho người cao tuổi vẫn được thực hiện chung, đồng bộ tới tất cả các đối tượng nhưng không có thông kê riêng số đối tượng là người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi (hiện nay trên địa bàn tỉnh có khoảng 140.618 người cao tuổi).

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

Ngay sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các Nghị quyết về hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh, xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp. Sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định làm cơ sở thực hiện trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 quyết định về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;

- Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hà Nam về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Hàng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi; Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì Người cao tuổi làm cơ sở thực hiện chính sách cho các đối tượng thụ hưởng trên địa bàn tỉnh. Đồng thời ban hành nhiều văn bản triển khai, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách pháp luật về Bảo hiểm xã hội (bắt buộc, tự nguyện) vào nhóm đối tượng.

2. Kết quả cụ thể

(theo phụ biểu kèm theo)

3. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết

Trong những năm qua, công tác phối hợp, tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế nói chung và tuyên truyền phổ biến chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định của Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh được đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chất lượng thông tin truyền thông về chính sách BHXH, BHYT thực chất, đi vào chiều sâu, nhận được sự đồng thuận Nhân dân và các đối tượng được hỗ trợ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tiến độ, kết quả việc triển khai thực hiện từ khi ban hành Nghị quyết đến nay

Trong những năm qua, việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối kết hợp của các địa phương, đơn vị đã khắc phục khó khăn hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Việc xác định đối tượng, lập danh sách, cấp và quản lý thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng được triển khai thực hiện đúng, đủ, kịp thời, công khai và minh bạch.

Nhận thức của người dân trên địa bàn về vai trò, tầm quan trọng, tính chất an sinh của chế độ BHXH, BHYT ngày càng được nâng cao. Các phương tiện, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách ngày càng đa dạng, phong phú và tiếp cận được đại đa số người dân, người lao động. Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được sự đồng tình, ủng hộ cao của người dân trên địa bàn tỉnh, giúp các nhóm đối tượng được thụ hưởng chính sách ưu việt, nhân văn, đảm bảo quyền lợi tối đa khi phát sinh chi phí KCB BHYT. Người dân thuộc hộ gia đình làm nông lâm, ngư, nghiệp có mức sống trung bình, người tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình thông qua chính sách hỗ trợ từ Nghị quyết đã được giảm thiểu mức đóng thêm 20%, theo đó, số lượng người dân tham gia BHYT ngày càng gia tăng.

2. Khó khăn

Việc xác định người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình thực hiện từ ngày 15 hằng tháng khi có giấy đề nghị xác nhận hộ có mức sống trung bình (*thực hiện theo Quy trình quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 202 -2025*) nên việc xác định đối tượng thực hiện hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế còn gặp nhiều khó khăn, nhiều hộ dân không biết chính sách hoặc biết nhưng không mặn mà tham gia vì mức hỗ trợ còn thấp (tổng mức hỗ trợ là 50%.)

3. Nguyên nhân

Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ở cấp xã kiêm nhiệm rất nhiều công việc nên việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện và việc phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện còn khó khăn, hạn chế.

Theo quy định, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ có nhiệm vụ hướng dẫn Quy trình xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp; Sở Y tế có nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các địa phương trong việc tổng hợp, báo cáo về hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định nên còn có sự chông chéo, nhầm lẫn trong việc quản lý, hướng dẫn thực hiện chính sách cho các đối tượng.

4. Một số giải pháp

- Một là, tiếp tục bám sát các nhiệm vụ, giải pháp tại các Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện về các lĩnh vực Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp, Bảo hiểm y tế để hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đề ra.

- Hai là, chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao, thực hiện các giải pháp phát triển và mở rộng người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm

nghiệp và ngư nghiệp tham gia Bảo hiểm y tế góp phần vào việc hoàn thành chỉ tiêu bao phủ được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và BHXH Việt Nam giao.

- Ba là, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các nhóm đối tượng và mức hỗ trợ được thụ hưởng để đại bộ phận người dân được tiếp cận và nhận thức được vai trò quan trọng của việc tham gia BHYT, đảm bảo quyền lợi cho bản thân, gia đình và xã hội.

- Bốn là, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện việc lập danh sách, cấp và quản lý thẻ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng được hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Năm là, chỉ đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách TTHC gắn với ứng dụng công nghệ thông tin theo hướng đơn giản hóa thủ tục, giảm thời gian giao dịch để giải quyết kịp thời chính xác các chế độ BHXH, BHTN, BHYT.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao nghiên cứu, tham mưu kịp thời Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế, trong đó tập trung vào việc tăng thêm mức hỗ trợ và bổ sung, mở rộng thêm các nhóm đối tượng được hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế.

Trên đây là Kết quả việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2022-2025. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở
- Lưu VT, LĐTLCBHXH

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hảo